
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI GRONDONA 

(Provincia di Alessandria) 

. 
Via Vittorio Emanuele II n. 6 Tel. 0143 632821  Fax 0143 680003 

Partita IVA 00531920064 Codice Fiscale 83000970067 
Email: info@comune.grondona.al.it   Pec: protocollo@pec.comune.grondona.al.i 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
 

N. 49 DEL 06/11/2025 
 

N. REGISTRO GENERALE 93 DEL 06/11/2025 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO MATERIALE EDILE PER OPERE DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
COMUNALE 
PUNTO EDILE S.R.L. - ARQUATA SCRIVIA (AL) 
€ 5.958,42 COMPRESA IVA 22% 
CIG: B8F95A4EFB 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
(Giusto decreto sindacale di nomina n.  ai sensi degli artt. 50 e 109, D.Lgs 267/2000) 

 
VISTI:  
- gli artt. 107 e seguenti del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
- gli artt. 169 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi ai Responsabili dei servizi;  
- lo Statuto del Comune di Grondona;  
- il Regolamento di Contabilità; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto di materiale edile finalizzato alla manutenzione 
ordinaria del patrimonio comunale; 
RILEVATO che: 
- per la fornitura del materiale suddetto occorre procedere con l’individuazione di un operatore economico 

affidatario; 
- il RUP è la sottoscritta Arch. Patrizia Barberis, responsabile del servizio tecnico comunale; 
VISTI: 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO: 
- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 
imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è 
esente. 

RITENUTO pertanto di contattare la Ditta “Punto Edile S.r.l.”, con sede in Arquata Scrivia (Al), Viale Caduti 
sul lavoro n. 1, P. I.V.A.: 01866700063, che è risultata in grado di fornire il materiale occorrente; 
VISTO il preventivo presentato per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi acquisito agli atti dell’Ente che, per 
la fornitura di quanto necessario, valuta un costo di € 4.883,95, oltre IVA 22% pari a € 1.074,47, per 
complessivi € 5.958,42; 
RITENUTO, visto che il preventivo risulta adeguato, di affidare all’operatore economico “Punto Edile S.r.l.”, 
con sede in Arquata Scrivia (Al), Viale Caduti sul lavoro n. 1, P. I.V.A.: 01866700063, la fornitura del 
materiale edile necessario alla manutenzione ordinaria del patrimonio comunale come elencato nel 
preventivo fornito, che si intende parte del presente provvedimento anche se non materialmente allegato; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
- il fine che il contratto intende perseguire: fornitura di materiale edile; 
- l’importo del contratto: € 4.883,95, oltre IVA 22% pari a € 1.074,47, per complessivi € 5.958,42; 
- trattandosi di affidamento diretto, il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel preventivo trasmesso e nella presente 
Determinazione, 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall'art.3, comma 2, della Deliberazione del 15/02/2010 e s.m.i. della stessa Autorità CIG, codice CIG: 
B8F95A4EFB; 
DATO ATTO che: 
- si è provveduto ad acquisire il DURC Numero Protocollo INAIL_51368732 data richiesta 27/10/2025 

Scadenza validità 24/02/2026, dell’operatore economico e che lo stesso, conservato agli atti di questo 
servizio, risulta regolare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010, dichiara di assumersi, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
VISTI:  
- il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;  
- il D.,Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i e per le ragioni in 

premessa esplicitate, la fornitura del materiale edile occorrente per la manutenzione ordinaria del 
patrimonio comunale alla Ditta “Punto Edile S.r.l.”, con sede in Arquata Scrivia (Al), Viale Caduti sul 
lavoro n. 1, P. I.V.A.: 01866700063, per un importo di € 4.883,95, oltre IVA 22% pari a € 1.074,47, per 
complessivi € 5.958,42, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023 e s.m.i e ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
- il fine che il contratto intende perseguire: fornitura di materiale edile; 
- l’importo del contratto: € 4.883,95, oltre IVA 22% pari a € 1.074,47, per complessivi € 5.958,42; 
- trattandosi di affidamento diretto, il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel preventivo trasmesso e nella presente 
Determinazione, 

4. DI DARE ATTO che, trattandosi di affidamento diretto, il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

5. DI DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 dichiara di assumersi, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

6. DI ATTESTARE che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
elettronica, che dovrà contenere il CIG assegnato all’intervento, e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 
dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni e le finalità di cui 
alle premesse, la somma a favore del creditore come sopra indicato, come di seguito:  
- € 5.958,42 Capitolo 20406 Art. 6081. Imp. 256/2021 Sub 1 Oggetto: “Realizzazione scogliera sponda dx 

e sx Torrente Dorzegna nel concentrico dell'abitato”; 
8. DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio di Ragioneria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. DARE ATTO che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 
provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale ai sensi del vigente 
regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Arch. Guerrini Marco 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Barberis Patrizia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Grondona, lì 06/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Corrado MERLO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale  D.ssa Sara 

Arianna CAPPELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 12/11/2025 al 27/11/2025. 
 
 
Grondona, lì 12/11/2025 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Arch. Guerrini Marco 
 


